encontrando-se atualmente na Oitava Turma do Tribunal Regional Federal da Primeira
Região. Assim, desde a distribuição da presente ação, o Banco vem provisionando e
depositando judicialmente a totalidade da contribuição ao PIS, cujo montante em 30 de
junho de 2016 equivale a R$10.020 (R$8.134 em 2015).
(d) A composição da rubrica “Devedores diversos - País” pode ser sumariada da seguinte
forma:

30.06.2016 30.06.2015

Circulante
Não
Circulante Circulante

Não
Circulante

Devedores diversos - País
Baixas em operações de crédito a
processar (i) 2.921 1.818 5.609 1.818
Baixas em operações de crédito -
Confissão de Dívida (i) - 967 -   967
Contingências Judiciais
Reembolsáveis -   125 -   107
Conta Gráfica - Alienação
Participação RS CFI 1 -   -   -
Adiantamento a fornecedor 296 -   -   -
Outros devedores diversos 128 -   24 -
Total 3.346 2.910 5.633 2.892
(e) Os Títulos e Créditos a receber estão compostos de operações adquiridas de recebíveis de
Financiamentos Imobiliários e Cartóes de Créditos, classificados da seguinte forma:
(1) Classificação por risco de crédito

30.06.2016 30.06.2015
Níveis de Risco % do Risco Carteira Provisão Carteira Provisão
AA - - -  - -
A 0,5% 106.292 (531) 4.542 (23)
B 1% 6.537 (65) 260 (2)
C 3% 9.268 (278)  -  -
D 10% 4.300 (430)  -  -
E 30% 5.345 (1.603)  -  -
F 50% 2.104 (1.052)  -  -
G 70% 134 (94)  -  -
H 100% 854 (854)  -  -
Totais 134.834 (4.907) 4.802 (25)
Circulante 33.271 (1.230) 4.802 (25)
Não Circulante 101.563 (3.677)  -  -
Total 134.834 (4.907) 4.802 (25)
(2) Classificação por atividade econômica

30.06.2016 30.06.2015

Atividade econômica Carteira
% da

Carteira Carteira
% da

Carteira
Indústria 8.035 (45)  - -
Comércio 1.654 (44) 4.796 (25)
Serviços 11.228 (130) - -
Pessoa física 113.917 (4.688) 6 -
Totais 134.834 (4.907) 4.802 (25)
(3) Classificação por produto

30.06.2016 30.06.2015

Classificação por produto Carteira
% da

Carteira Carteira
% da

Carteira
Cartão de crédito pós pago  - - 6 -
Aquisição de créd.- Recebíveis de financiamentos
imobiliários 113.917 84% - -
Aquisição de crédito - Recebiveis de Cartões
de créditos 20.917 16% 4.796 100%
Totais 134.834 100% 4.802 100%
(4) Classificação por prazo

30.06.2016 30.06.2015

Prazos de vencimento Carteira
% da

Carteira Carteira
% da

Carteira
Vencidas 1.594 1%  - -
A vencer até 30 dias 10.747 8% 1.874 39%
A vencer de 31 a 60 dias 4.834 4% 1.064 22%
A vencer de 61 a 90 dias 4.550 3% 737 15%
A vencer de 91 a 180 dias 6.426 5% 844 18%
A vencer de 181 a 360 dias 5.120 4% 283 6%
A vencer após 360 dias 101.563 75%  - -
Totais 134.834 100% 4.802 100%
(e.1) Aquisições de crédito com instituição não ligadas:
Neste semestre, foi realizada a aquisição de créditos, sem coobrigação, com pessoas
jurídicas não integrantes do SFN e não ligadas, no montante de R$143.662 (R$9.889 em
2015). Os contratos, objeto das aquisições realizadas, referem-se a operações de recebíveis
de cartões de crédito e encontram-se registrados na rubrica Títulos e créditos a receber, Nota
Explicativa nº 10, e pode ser sumariada da seguinte forma:

30.06.2016 30.06.2015

Aquisição de créditos :
Valor da

cessão
Valor

futuro
Rendas a

apropriar
Valor da

cessão
Valor

futuro
Rendas a

apropriar
INSTIT. NÃO INTE-GRANTES
DO SFN - NÃO LIGADAS
.Sem Coobrigação - Recebíveis
de Cartão de crédito 143.662 146.971 3.309 9.889 10.429 (540)

Total em 30 de junho 2016 143.662 146.971 3.309 9.889 10.429 (540)